[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 541

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения
«Дом, где родился и провёл детские и юношеские годы известный общественный деятель писатель и археолог Лебедев В.В.»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом, где родился и провёл детские и юношеские годы известный общественный деятель писатель и археолог Лебедев В.В.»,  расположенного по адресу в соответствии правовым актом о постановке на охрану: Кировская область, г. Слободской, улица Советская, д.73-ф, современный адрес: Кировская область, г. Слободской, улица Советская, д.75, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:
1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом, где родился и провёл детские и юношеские годы известный общественный деятель писатель и археолог Лебедев В.В.»,  расположенного по адресу в соответствии правовым актом о постановке на охрану: Кировская область, г. Слободской, улица Советская, д.73-ф, современный адрес: Кировская область, г. Слободской, улица Советская, д.75 (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.
	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 541

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Дом, где родился и провёл детские и юношеские годы известный общественный деятель писатель и археолог Лебедев В.В.»
1. Градостроительные характеристики здания: местоположение здания в глубине квартала, ограниченного улицами Ленина, Вятской, Советской и Большевиков.
2. Объемно-пространственная композиция здания:
2.1. Прямоугольное в плане.

2.2. Двухэтажное.
2.3. Крыша вальмовая четырехскатная, чердачная.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:

3.1. Восточный фасад:

три оси лучковых оконных проёмов первого этажа, украшенных рамочными наличниками с лучковыми сандриками в виде полочки с «подзором» из геометрического кирпичного орнамента;

две оси прямоугольных дверных проёмов;

пять осей лучковых оконных проёмов второго этажа, украшенных лучковыми сандриками в виде полочки с «подзором» из геометрического кирпичного орнамента;

гладкое поле первого этажа;

пилястры - простенки второго этажа, покрытые рустом и имеющие различные размеры по ширине поля;
разделяющий первый и второй этажи ступенчатый карниз;
многоступенчатый венчающий карниз с рядом уступчатых зубчиков-кронштейнов;

заложенные в кладку четыре металлических «ушка», предназначавшихся для навески кованого зонта входа, расположенные у входных дверей.

3.2. Северный фасад:

две оси лучковых оконных проёмов первого этажа, не имеющих украшений;

две оси лучковых оконных проёмов второго этажа, украшенных лучковыми сандриками в виде полочки с «подзором» из геометрического кирпичного орнамента;

одна ось лучкового спаренного оконного проёма второго этажа, состоящего из двух проёмов, украшенных лучковыми сандриками в виде полочки с «подзором» из геометрического кирпичного орнамента;

гладкое поле первого этажа;

пилястры - простенки второго этажа, покрытые рустом и имеющие различные размеры по ширине поля;

разделяющий первый и второй этажи ступенчатый карниз;

многоступенчатый венчающий карниз с рядом уступчатых зубчиков-кронштейнов.

3.3. Западный фасад:
две оси лучковых оконных проёмов первого этажа, не имеющих украшений;

одна ось лучкового строенного оконного проёма первого этажа, не имеющего украшений, состоящего из двух узких проёмов, фланкирующих центральный широкий проём;

две оси лучковых оконных проёмов второго этажа, не имеющих украшений;

одна ось лучкового строенного оконного проёма первого этажа, не имеющего украшений, состоящего из двух узких проёмов, фланкирующих центральный широкий проём;

гладкое поле первого этажа;

гладкое поле второго этажа;

пилястра второго этажа, покрытая рустом, ограничивающая фасад с севера;

разделяющий первый и второй этажи ступенчатый карниз;

многоступенчатый венчающий карниз с рядом уступчатых зубчиков-кронштейнов.

3.4. Южный фасад:
три оси прямоугольных оконных проёмов первого этажа, не имеющих украшений;

пять осей лучковых оконных проёмов второго этажа, не имеющих украшений;

одна ось лучкового спаренного оконного проёма второго этажа, состоящего из двух оконных проемов, не имеющих украшений;

гладкое поле первого этажа;

гладкое поле второго этажа;

пилястра второго этажа, покрытая рустом, ограничивающая фасад с востока;

разделяющий первый и второй этажи ступенчатый карниз;

многоступенчатый венчающий карниз с рядом уступчатых зубчиков-кронштейнов.

4. Внутренние помещения:
деревянная лестница с первого на второй этаж;
тянутые профилированные карнизы в помещениях коридора.

___________
[image: image1.png]